
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 111 del 07-08-2013 

OGGETTO:
PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA SECONDA EDIZIONE DEL LABORATORIO
TEATRALE  IN  FAVORE  DELLA  POPOLAZIONE  CARCERARIA.  PRESA  D'ATTO.  

L'anno duemilatredici addì sette del mese di Agosto alle ore 13:00 con la continuazione, nella sala delle
adunanze  del  Comune,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente
2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente
3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente
4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente
7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente
8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa  il  Segretario  Generale  DR.GELORMINI  DOMENICO  incaricato  della  redazione  del  verbale.

Il  Sindaco  FERRARI  GAETANO constatato il  numero legale  degli  intervenuti  assume la  presidenza  e
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

= che in questa Città esistono volontà dichiarate da parte dell’Amministrazione comunale, della società civile
e del volontariato sociale finalizzate alla nascita di rapporti collaborativi con la Casa Circondariale di Sala
Consilina, ai fini dell’attivazione di percorsi che portino le persone detenute a sentirsi in relazione con la
Città, trovando forme significative di contatto tra società e carcere;

= che la finalità del recupero e del reinserimento sociale del cittadino in esecuzione di pena si concretizza
attraverso la realizzazione di attività interne al carcere, quali l’alfabetizzazione, la formazione professionale,
le attività socio-culturali, ricreative e sportive, ed esterne, quali la promozione e l’organizzazione di attività di
integrazione  sociale  in  genere  e  lavorativa in  particolare,  di  formazione  e  avviamento  al  lavoro  e  di
inserimento lavorativo vero e proprio, anche mediante la sottoscrizione, da parte delle istituzioni pubbliche e
del volontariato sociale, di nuove intese istituzionali con le quali sancire percorsi di collaborazione e di messa
in rete delle risorse;

DATO ATTO che tali principi trovano riscontro nelle seguenti disposizioni di legge:

• art.27, comma 3, della Costituzione della Repubblica Italiana: “le pene non possono consistere in
trattamenti contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato; 

• art.78 delle Regole minime dell’ONU per  il  trattamento dei  detenuti  del  1955:  “in tutti  gli  istituti
debbono essere organizzate attività ricreative e culturali  per il benessere fisico e intellettuale dei
detenuti;

• Raccomandazione R(2006) 2 del Comitato dei Ministri agli Stati membri sulle Regole penitenziarie
europee adottata dal  Consiglio dei  Ministri  in data 11 gennaio 2006,  secondo la  quale “devono
essere proposte ai detenuti attività ricreative che comprendono in particolare sport, giochi, attività
culturali, passatempi e questi ultimi devono essere, per quanto possibile, autorizzati ed organizzati”;

• Legge 26 luglio 1975, n.354, e s.m.: “Norme sull’ordinamento penitenziario e sulla esecuzione delle
misure privative e limitative della libertà”;

• D.P.R. 30 giugno 2000, n.230: “Regolamento recante norme sull’ordinamento penitenziario e sulle
misure privative e limitative della libertà”; 

RICHIAMATA la Delibera n.85 del 18.06.2013, con la quale la Giunta Comunale ha concesso il patrocinio
dell’Amministrazione civica alla Cooperativa Culturale «La Cantina delle Arti», con sede a Sala Consilina alla
via Cappuccini  Sottano 12 (C.F.  92010620653),  che ha proposto  di  realizzare,  in favore delle persone
detenute presso la Casa Circondariale di Sala Consilina, la Seconda Edizione del laboratorio teatrale dal
titolo «… Dal buio alla luce …», da sviluppare nel periodo giugno-settembre 2013, mediante due incontri
settimanali della durata di due ore ciascuno per complessive 48 ore di didattica, nel giardino di quell’istituto
penitenziario, riconoscendo all’iniziativa un ampio valore sociale, culturale ed artistico;

DATO ATTO 

= che tale iniziativa consente di superare l’idea del carcere come luogo di pena per approdare invece ad una
pratica dell’istituto rieducativo e di presa di coscienza e che tale tematica, connessa a quella della giustizia,



viene così  portata  all’attenzione  e alla  sensibilità  della  cittadinanza,  superando  pertanto  ogni  forma di
barriera e di estraneità alle problematiche ed al vissuto del contesto penitenziario;

= che la realizzazione dell’iniziativa sopra richiamata sarà possibile grazie alla collaborazione instauratasi tra
i partners coinvolti nel progetto, ciascuno dei quali si impegnerà in specifici compiti, come dettagliatamente
riportati nello schema di protocollo d’intesa, all’uopo predisposto dalla Direzione della Casa Circondariale di
Sala Consilina ed allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

VISTO il Protocollo d’Intesa per la realizzazione della II edizione del laboratorio teatrale ”… Dal buio
alla luce …”, tra Comune di Sala Consilina, Cooperativa Culturale “La Cantina delle Arti” di Sala Consilina,
Banca di Credito Cooperativo di Buonabitacolo, Banca di Credito Cooperativo Monte Pruno di Roscigno e
Laurino, Banca di Credito Cooperativo di Sassano, Caritas Diocesana di Teggiano-Policastro, Piano Sociale
di Zona S4, e Direzione Casa Circondariale di Sala Consilina, sottoscritto dalle parti il 28 maggio 2013;

CONSIDERATO che occorre prendere formalmente atto del citato Protocollo;

ACQUISITO il solo parere positivo di regolarità tecnica, non comportando il presente provvedimento impegni
finanziari a carico di questo Ente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, del Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

CON VOTI …

DELIBERA

1. di prendere atto  – come in effetti prende atto, per le ragioni espresse in narrativa – del Protocollo
d’Intesa per la realizzazione della II edizione del laboratorio teatrale dal titolo «… Dal buio alla luce
…»,  sottoscritto  dalle  parti  il  28  maggio  2013,  diretto  alle  persone  detenute  presso  la  Casa
Circondariale di Sala Consilina,  da sviluppare nel periodo giugno-settembre 2013 nel  giardino di
quell’istituto penitenziario, mediante due incontri  settimanali della durata di due ore ciascuno per
complessive 48 ore di didattica;

2. di dare atto che concorrono alla realizzazione del progetto di cui al punto che precede i soggetti di
seguito indicati, formando così la partnership progettuale:

• Comune di Sala Consilina;

• Cooperativa Culturale “La Cantina delle Arti” di Sala Consilina;

• Banca di Credito Cooperativo di Buonabitacolo;

• Banca di Credito Cooperativo Monte Pruno di Roscigno e Laurino;

• Banca di Credito Cooperativo di Sassano;



• Caritas Diocesana di Teggiano-Policastro;

• Piano Sociale di Zona Ambito S4;

• Direzione Casa Circondariale di Sala Consilina;

3. di dare atto che referente del Comune di Sala Consilina per il progetto che qui interessa è la signora
Maria Stabile, Presidente del Consiglio Comunale di Sala Consilina;

4. di mandare agli uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini dell’organizzazione
delle previste attività di laboratorio.

PARERI: 

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di
competenza.

Li, 7/8/2013  Il Dirigente dell’Area Affari Generali 

F.TO Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

RITENUTA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di  rendere,  infine,  il  presente atto deliberativo - con successiva ed unanime votazione palese -
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000,
onde consentire il regolare svolgimento, nei tempi previsti, delle attività programmate.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GELORMINI DOMENICO

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni
consecutivi.

Li  5/9/2013
Il Segretario Comunale

F.TO  GELORMINI DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li _5/9/2013_________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-08-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


